di operazioni successive, nonostante il rispetto delle regole comunemente accettate e
l’utilizzo di assunzioni ragionevoli, vi sono dei limiti connessi alla natura stessa dei dati Pro
Forma. Qualora l’Operazione fosse realmente avvenuta alle date ipotizzate, non
necessariamente si sarebbero ottenuti gli stessi risultati rappresentati nei Prospetti
Consolidati Pro Forma. Inoltre, in considerazione delle diverse finalità dei dati Pro Forma

36

rispetto a quelli di un normale bilancio e poiché gli effetti sono calcolati in modo diverso con
riferimento alla situazione patrimoniale-finanziaria Pro Forma e al conto economico Pro
Forma, gli stessi vanno letti e interpretati separatamente, senza ricercare collegamenti
contabili tra gli stessi.

3.3.1 Dati economici selezionati del Gruppo per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021

La tabella di dettaglio che segue presenta la composizione del Conto Economico Riclassificato
Pro Forma Consolidato del Gruppo per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021.

Conto Economico 2021
Bellini

Nautica
Lusso

Nautica
Aggregato Scritture

Proforma
Consolidato

Proforma
% (*)

(Dati in migliaia di Euro)

Ricavi delle vendite
10.247 305 10.553 - 10.553 97,4%

Variazione Rimanenze
137 - 137 - 137 1,3%

Altri ricavi e proventi
140 0 140 - 140 1,3%

Valore della produzione 10.524 306 10.830 - 10.830 100,0%
Costi delle materie prime,
sussidiarie e di merci al
netto della var.
Rimanenze (7.068) (110) (7.177) - (7.177) -66,3%

Costi per servizi
(933) (133) (1.065) - (1.065) -9,8%

Costi per godimento beni
di terzi (214) (48) (263) - (263) -2,4%

Costi del personale
(536) (20) (556) - (556) -5,1%

Oneri diversi di gestione
(79) (5) (84) - (84) -0,8%

EBITDA Aggiustato 1.694 (11) 1.684 - 1.684 15,5%

Proventi straordinari
593 43 636 - 636 5,9%

Oneri straordinari
(115) (13) (128) - (128) -1,2%

EBITDA * 2.172 20 2.192 - 2.192 20,2%

Ammortamenti e
svalutazioni (189) (14) (204) (11) (214) -2,0%

Accantonamenti
(157) - (157) - (157) -1,4%

EBIT  1.826 5 1.831 (11) 1.821 16,8%

Proventi e (Oneri)
finanziari 37 (8) 30 - 30 0,3%

EBT 1.863 (2) 1.861 (11) 1.850 17,1%

Imposte sul reddito
(591) - (591) - (591) -5,5%

Risultato d'esercizio 1.272 (2) 1.270 (11) 1.259 11,6%

(*) Incidenza percentuale rispetto il Valore della Produzione.

37

() L’EBITDA Aggiustato indica il risultato della gestione operativa prima delle imposte, dei proventi e

oneri finanziari, degli ammortamenti delle immobilizzazioni, della svalutazione dei crediti, degli

accantonamenti a fondi rischi e oneri, delle plusvalenze e minusvalenze realizzate, e degli altri proventi

e oneri straordinari quali a titolo esemplificativo e non esaustivo sopravvenienze attive e passive, multe

e sanzioni e contributi non operativi. L’EBITDA Aggiustato non è identificato come misura contabile

[…]

dell’andamento dei risultati operativi della società e del gruppo. Poiché la composizione dell’EBIT non è

regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla società e

dal gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e/o gruppi e quindi non

risultare con essi comparabili.

3.3.2 Analisi dei ricavi e dei costi del Gruppo per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021

Si evidenzia che il conto economico consolidato pro forma per il periodo chiuso al 31 dicembre
2021 risulta essere composto principalmente dalle voci di ricavo e di costo dell’Emittente (i
ricavi dell’Emittente per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021 risultano essere il 97,1% circa dei
ricavi consolidati pro forma), ragion per cui, nei paragrafi successivi, sono state commentate
le principali voci di ricavo e costo della controllata Lusso Nautica, le quali non influenzano
l’andamento economico e patrimoniale del Gruppo.

La seguente tabella riporta il dettaglio dei ricavi delle vendite del Gruppo per il periodo chiuso
al 31 dicembre 2021.

Ricavi delle vendite 2021 Bellini
Nautica

Lusso
Nautica

Aggregato
Scritture
Proforma

Consolidato
Proforma

% (*)
(Dati in Euro)

Nuovo e usato 4.694 77 4.770 - 4.770 45,2%
di cui usato 4.161 77 4.237 - 4.237 88,8%
di cui nuovo 533 - 533 - 533 11,2%

Vintage riva 4.148 - 4.148 - 4.148 39,3%
di cui trading 3.471 - 3.471 - 3.471 83,7%
di cui restauro 677 - 677 - 677 16,3%

38

Refitting, rimessaggio e altri
servizi 1.351 229 1.579 - 1.579 15,0%

di cui refitting e manutenzione 665 229 894 - 894 56,6%
di cui rimessaggio 601 - 601 - 601 38,1%
di cui eventi 85 - 85 - 85 5,4%

Altri ricavi 55 - 55 - 55 0,5%
Ricavi delle vendite  10.247 305 10.553 - 10.553 100,0%

I ricavi delle vendite della Lusso Nautica, pari a 305 migliaia di Euro, fanno riferimento per 229
migliaia di Euro ai proventi scaturenti dall’attività di “refitting, rimessaggio e altri servizi” e
per la parte restante alla vendita di una imbarcazione usata.

Si riporta di seguito il dettaglio qualitativo delle principali voci di costo della società
controllata Lusso Nautica per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021:

● I costi per materie prime, sussidiarie di merci, pari a 110 migliaia di Euro, fanno
riferimento principalmente all’acquisto delle materie prime e dei materiali di consumo

[…]

necessari all’espletamento dell’attività principale della Controllata.

● I costi per servizi, pari a 133 migliaia di Euro, fanno riferimento principalmente alle
lavorazioni affidate a terzi, alle spese di marketing e ad altri servizi di consulenza
ricevuti.

● I costi per godimento beni di terzi, pari a 48 migliaia di Euro, fanno riferimento
principalmente ai contratti di locazione dei siti dove la Controllata esercita la propria
attività.

● I proventi straordinari, pari a 43 migliaia di Euro, fanno riferimento principalmente ai
contributi in seguito alla diffusione della pandemia Covid 19 e alle sopravvenienze
attive.

● Gli oneri straordinari, pari a 13 migliaia di Euro, fanno riferimento principalmente a
perdite su crediti, a sopravvenienze passive e alle multe e ammende.

3.3.3 Dati patrimoniali selezionati del Gruppo per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021

La tabella di dettaglio che segue presenta la composizione dello Stato Patrimoniale
Riclassificato Pro Forma Consolidato del Gruppo per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021.

Stato Patrimoniale 2021 Bellini
Nautica

Lusso
Nautica Aggregato

Scritture
Proforma

Consolidato
Proforma (Dati in migliaia di Euro)

Immobilizzazioni immateriali 49 1 49 43 92
Immobilizzazioni materiali 919 236 1.155 - 1.155
Immobilizzazioni finanziarie 296 0 296 (295) 1
Attivo fisso netto 1.263 237 1.501 (253) 1.248
Rimanenze 2.795 179 2.974 - 2.974
Crediti commerciali 3.668 191 3.859 - 3.859
Debiti commerciali (1.263) (26) (1.289) - (1.289)
Capitale circolante commerciale 5.200 344 5.544 - 5.544
Altre attività correnti 2 63 65 - 65
Altre passività correnti (633) (52) (685) - (685)
Crediti e debiti tributari (757) 17 (740) - (740)
Ratei e risconti netti 30 2 32 - 32
Capitale circolante netto  3.842 374 4.217 - 4.217
Fondi rischi e oneri (157) - (157) - (157)
TFR (104) (2) (105) - (105)

39

Capitale investito netto
(Impieghi)  4.845 610 5.455 (253) 5.202
Indebitamento finanziario 2.750 371 3.121 (443) 2.678

di cui debito finanziario corrente 1.641 64 1.706 (443) 1.263
di cui parte corrente del debito

finanziario non corrente 272 21 293 - 293
di cui debito finanziario non corrente 836 286 1.122 - 1.122

Totale debiti bancari e finanziari 2.750 371 3.121 (443) 2.678
Altre attività finanziarie correnti (303) - (303) - (303)
Disponibilità liquide (245) (1) (246) - (246)
Indebitamento finanziario  2.202 370 2.572 (443) 2.129
Capitale sociale 34 10 44 (10) 34
Riserve 1.337 232 1.569 211 1.780

di cui conversione finanziamento - - - 443 443
Risultato d'esercizio 1.272 (2) 1.270 (11) 1.259
Patrimonio netto (Mezzi propri) 2.643 240 2.883 190 3.073

Totale fonti  4.845 610 5.455 (253) 5.202

() Il Capitale Circolante Netto è calcolato come la sommatoria delle rimanenze, dei crediti commerciali,

dei debiti commerciali, delle altre attività correnti, delle altre passività correnti, dei crediti e debiti

tributari e dei ratei e risconti netti. Il Capitale Circolante Netto non è identificato come misura contabile

dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dalla società e dal gruppo

potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e/o gruppi e, pertanto, il saldo

ottenuto della società e dal gruppo potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi

[…]

10 migliaia di Euro, alle riserve per 232 migliaia di Euro (composte principalmente dalla
riserva da versamenti in conto capitale pari a 215 migliaia di Euro) e alla perdita
d’esercizio per 2 migliaia di Euro.

● Le immobilizzazioni materiali, pari a 236 migliaia di Euro, fanno riferimento
principalmente alla concessione demaniale (a partire dall’anno 2002 per la dura di 50
anni) avente ad oggetto l’area del Demanio Marittimo situato nel litorale di Varazze. Tale
riclassifica non riflette quanto disposto dall’OIC 24 “immobilizzazioni immateriali” il
quale prevede che “i costi per l’ottenimento di concessioni su beni di proprietà degli enti
concedenti (sfruttamento in esclusiva di beni pubblici quali ad esempio il suolo
demaniale)” devono essere riclassificati nella voce BI4  “concessioni, licenze, marchi e
diritti simili” dello stato patrimoniale. Alla data del presente documento di ammissione
la società controllata ha provveduto a riclassificare correttamente tale voce.

La seguente tabella riporta il dettaglio dell’indebitamento finanziario del Gruppo per il periodo
chiuso al 31 dicembre 2021.

Indebitamento finanziario 2021
Bellini Nautica

Lusso
Nautica

Aggregato
Scritture
Proforma

Consolidato
Proforma (Dati in migliaia di Euro)

A. Disponibilità liquide (245) (1) (246) - (246)
B. Mezzi equivalenti a disponibilità
liquide - - - - -
C. Altre attività correnti (303) - (303) - (303)
D. Liquidità (A) + (B) + ( C ) (548) (1) (549) - (549)
E. Debito finanziario corrente 1.641 64 1.706 (443) 1.263
F. Parte corrente del debito
finanziario non corrente 272 21 293 - 293
G. Indebitamento finanziario
corrente (E)+(F) 1.914 85 1.999 (443) 1.556
H. Indebitamento finanziario
corrente netto (G)-(D) 1.366 84 1.450 (443) 1.008
I. Debito finanziario non corrente 836 286 1.122 - 1.122

41

J. Strumenti di debito - - - - -
K. Debiti commerciali e altri debiti
non correnti - - - - -
L. Indebitamento finanziario non
corrente (I) + (J) + (K) 836 286 1.122 - 1.122

M. Totale indebitamento
finanziario (H) + (L) 2.202 370 2.572 (443) 2.129

3.3.5 Analisi delle scritture relative al consolidamento pro forma per il periodo chiuso al 31
dicembre 2021

● La colonna “Scritture Pro Forma” alla voce “ammortamenti” evidenzia la rilevazione della
quota di ammortamento per il periodo chiuso al 31 dicembre 2021 sulla differenza di
consolidamento iscritta come avviamento ed ammortizzata a quote costanti in 5 anni.

● La colonna “Scritture Pro Forma” alle voci “immobilizzazioni immateriali”,
“immobilizzazioni finanziarie” e “patrimonio netto” evidenzia l’elisione della
partecipazione (immobilizzazioni finanziarie) e della quota di patrimonio netto di

[…]

Si riporta di seguito il dettaglio delle voci che compongono l’indebitamento finanziario corrente e
non corrente.

Debito finanziario corrente:

Debito finanziario corrente
2021 2020

Var %

(Dati in migliaia di Euro)
Indebitamento finanziario 1.199 276  334,3%
Debito verso soci 443 443  0,0%
Totale 1.641 719  128,3%

Parte corrente del debito finanziario non corrente:

Parte corrente del debito finanziario non corrente
2021 2020

Var %

(Dati in migliaia di Euro)

Mutuo Ubi Banca - entro 12 mesi 143 106  34,8%
Mutuo Valsabbina - entro 12 mesi 130 96  34,4%
Mutuo BPM - entro 12 mesi - 43  -100,0%
Totale 272 245  10,9%

Debito finanziario non corrente:

Debito finanziario non corrente
2021 2020

Var %

(Dati in migliaia di Euro)

Mutuo Ubi Banca - oltre 12 mesi 551 694  -20,6%
Mutuo Valsabbina - oltre 12 mesi 285 414  -31,3%
Totale 836 1.108  -24,6%

Al 31 dicembre 2021, l’indebitamento finanziario del Gruppo (consolidato pro-forma) risultava
pari a circa 2.129 migliaia di Euro, dettagliato come di seguito.

62

Indebitamento finanziario 2021
Bellini Nautica

Lusso
Nautica

Aggregato
Scritture
Proforma

Consolidato
Proforma (Dati in migliaia di Euro)

A. Disponibilità liquide (245) (1) (246) - (246)
B. Mezzi equivalenti a disponibilità
liquide - - - - -
C. Altre attività correnti (303) - (303) - (303)
D. Liquidità (A) + (B) + ( C ) (548) (1) (549) - (549)
E. Debito finanziario corrente 1.641 64 1.706 (443) 1.263
F. Parte corrente del debito
finanziario non corrente 272 21 293 - 293
G. Indebitamento finanziario
corrente (E)+(F) 1.914 85 1.999 (443) 1.556
H. Indebitamento finanziario
corrente netto (G)-(D) 1.366 84 1.450 (443) 1.008
I. Debito finanziario non corrente 836 286 1.122 - 1.122
J. Strumenti di debito - - - - -
K. Debiti commerciali e altri debiti
non correnti - - - - -
L. Indebitamento finanziario non
corrente (I) + (J) + (K) 836 286 1.122 - 1.122

M. Totale indebitamento
finanziario (H) + (L) 2.202 370 2.572 (443) 2.129

La capacità del Gruppo di far fronte al proprio indebitamento bancario dipende dai risultati operativi
e dalla capacità di generare sufficiente liquidità, eventualità che possono dipendere da circostanze
anche non prevedibili e/o direttamente gestibili da parte della stessa.

I rapporti di finanziamento a medio/lungo termine di cui alla Data del Documento di Ammissione
beneficia il Gruppo non contengono previsioni di covenant finanziari che di norma caratterizzano
tale tipologia di contratti di finanziamento ferma restando la permanenza delle clausole tipiche di
default la cui violazione potrebbe far sorgere l’obbligo di rimborsare anticipatamente le somme

[…]

− la linea “Vintage Riva” (dedicata alla
compravendita e restauro di Riva d’epoca);

− la linea “Rimessaggio, refitting e servizi portuali” (dedicata alla custodia e sorveglianza
di imbarcazioni e dei relativi motori, attraverso una gamma completa di servizi portuali,
di manutenzione e di rimessa a nuovo).

Il Gruppo, operando nel settore della nautica di lusso, si rivolge a una clientela
particolarmente sofisticata e abbiente, appartenente di norma al segmento degli “Ultra Net
High Worth Individuals”, all’interno dei quali, nel caso dei “Riva Vintage", i clienti sono
spesso collezionisti e/o appassionati.

Di seguito si riporta l’evoluzione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni dell’Emittente al
31 dicembre 2019, al 31 dicembre 2020 e del Gruppo al 31 dicembre 2021 (consolidato pro-
forma), anche suddivisi per linea di business. I dati relativi al 31 dicembre 2019 sono dati
gestionali non sottoposti a revisione contabile.

70

La seguente tabella riporta il dettaglio dei ricavi delle vendite del Gruppo per il periodo chiuso
al 31 dicembre 2021.

Ricavi delle vendite 2021 Bellini
Nautica

Lusso
Nautica

Aggregato
Scritture
Proforma

Consolidato
Proforma

% (*)
(Dati in Euro)

Nuovo e usato 4.694 77 4.770 - 4.770 45,2%
di cui usato 4.161 77 4.237 - 4.237 88,8%
di cui nuovo 533 - 533 - 533 11,2%

Vintage riva 4.148 - 4.148 - 4.148 39,3%
di cui trading 3.471 - 3.471 - 3.471 83,7%
di cui restauro 677 - 677 - 677 16,3%

Refitting, rimessaggio e altri
servizi 1.351 229 1.579 - 1.579 15,0%

di cui refitting e manutenzione 665 229 894 - 894 56,6%
di cui rimessaggio 601 - 601 - 601 38,0%
di cui eventi 85 - 85 - 85 5,4%

Altri ricavi 55 - 55 - 55 0,5%
Ricavi delle vendite  10.247 305 10.553 - 10.553 100,0%

Di seguito si riporta il dettaglio dei “gross margin”2 del Gruppo al 31 dicembre 2021
(consolidato pro-forma) suddivisi per linea di business, calcolati come la sommatoria dei
ricavi delle vendite e delle prestazioni, costo per materie prime (al netto della variazione delle
rimanenze) e la quota dei costi per servizi "diretti". In tale calcolo non sono considerati i costi
per il personale e gli altri costi per servizi che, qualora venissero inseriti, potrebbero condurre
a un risultato differente. Si tratta di dati gestionali non sottoposti a revisione contabile.